


Výroční zpráVa



1 str

o
b

s
a

hÚvodní slovo .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .2

i . Úvod  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3

ii . Sociální Služby  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4

1 . nízkoprahové zařízení pro děti a mládež dRoM   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4

2 . Terénní programy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6

iii . PRogRaM aSiSTence PRevence kRiMinaliTy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

iv . oSTaTní PRojekTy .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 18

Projekt „Terénní programy pro brno“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18

Projekt „Šanci dětem!“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

v . nadační fond veRda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

vi . veřejný závazek Sociálních Služeb  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

veřejný závazek služby nízkoprahové zařízení pro děti a mládež dRoM  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

veřejný závazek služby Terénní sociální práce brno   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

veřejný závazek služby zdravotně sociální pomoc  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

vii . PeRSonální zázeMí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

viii . donáToři  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33

ix . finační zPRáva   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

x . PodĚkování   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

xi . engliSh SuMMaRy  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 40



Výroční zpráVa2010

2

Ú
V

o
d

n
í 

s
l

o
V

o Milí přátelé,
dostává se vám do rukou výroční zpráva, 
ve které chceme představit, co se v naší 
organizaci v uplynulém roce událo . 

Těší mne, že se nám podařilo zahá‑
jit projekt „Šanci dětem!“, který je za‑
měřen na mimoškolní vzdělávání dětí 
a mládeže z lokalit ohrožených sociál‑
ním vyloučením a umožňuje zlepšení 
pozice těchto dětí ve vzdělávacím proce‑
su a rozšíření možností jejich budoucího 
uplatnění .

děkuji svým spolupracovníkům za 
osobní nasazení při poskytování služeb 
našim klientům .

chci na tomto místě také poděkovat 
všem, kteří nám v naší činnosti pomáha‑
jí, městu brnu, dárcům i spolupracují‑
cím organizacím . 

Miroslav Zima
 ředitel 



2 3 str

i.
 Ú

V
o

ddRoM, romské středisko (dále jen „dRoM“) je příspěvková organizace, zřízená ÚMč brno‑sever, 
která funguje od roku 1989 jako zařízení pro občany ohrožené sociálním vyloučením . dRoM pomá‑
há při získávání a upevňování základních sociálních, zdravotních, kulturních a společenských návyků 
a vytváření předpokladů pro společenskou integraci těchto občanů . u dětí a mládeže usiluje o prohlou‑
bení jejich výchovy, rozvoj zájmové činnosti, přípravu na budoucí povolání a na způsob života v rodině 
a společnosti . dRoM působí na území městských částí brno‑sever, brno‑střed a dalších městských 
částí, které o činnost střediska projeví zájem .

Poslání organizace
hlavním posláním je poskytovat sociální služby v souladu se zákonem č . 108/2006 Sb ., o sociálních 
službách, zmírňovat rizika sociálního vyloučení a napomáhat zlepšení životní situace osob ohrožených 
sociálním vyloučením prostřednictvím nabídky sociálních služeb: nízkoprahového zařízení pro děti 
a mládež, terénních programů a dalších aktivit . 

Poskytujeme tyto sociální služby:

1. Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM
2. Terénní programy
•	 Terénní sociální práce Brno
•	 Zdravotně sociální pomoc 

Vedle těchto služeb DROM realizuje program Asistence prevence kriminality a projekty „Terénní 
programy pro Brno“1 a „Šanci dětem!“

1 Jedná se o zkrácený, oficiálně používaný název projektu. Nezkrácený název projektu je „Efektivní a profesionální poskytování terénních programů v sociálně 
vyloučených lokalitách ve městě Brně“.



Výroční zpráVa2010

4

ii
. 

s
o

c
iá

l
n

í 
s

lu
ž

b
y 1. nízkoprahoVé zařízení pro děti a mládež drom

nízkoprahové zařízení pro děti a mládež dRoM poskytuje sociální služby dětem a mládeži ze sociálně 
vyloučené lokality, jednak ambulantně, jednak v terénu . 

v klubu brána pro mládež od 12 do 18 let a v klubovně pro děti od 6 do 11 let nabízíme možnost trá‑
vení volného času v bezpečném prostředí, jednoduché volnočasové, vzdělávací a seberozvojové aktivity, 
poradenství a podporu při řešení obtížných situací, poskytujeme informace a kontakt na další služby, 
realizujeme preventivní programy . obsahem terénní sociálně‑pedagogické práce je především poraden‑
ství a informační servis, doprovody, jednání s institucemi v zájmu uživatelů služby a pomoc s listinami . 

v roce 2010 došlo k největšímu koncepčnímu posunu v oblasti poradenství . kontaktní pracovnice 
klubu brána se soustředí na nabídku služeb zaměřujících se na úspěšný průběh vzdělávací dráhy, výběr 
budoucího povolání a hledání možnosti přivýdělku nebo brigády . kariérové poradenství probíhá indivi‑
duálně i skupinově, kontaktní pracovnice nabízejí možnost konzultací přímo v klubu, i ve zvlášť vyhra‑
zených hodinách mimo otevírací dobu klubu . Rozvoj této aktivity umožnil projekt „Šanci dětem!“ (více 
o projektu níže v textu), jehož realizace se rozběhla v březnu minulého roku . v klubovně pro děti od 6 do 
11 let byl důraz kladen na seberozvojové aktivity, především na individuální úrovni . dále se profilovala 
nově zavedená sociálně‑pedagogické práce . 

Po celý rok jsme také organizovali aktivity mimo zařízení . kromě návštěv zoo, technického muzea 
a účasti na muzikoterapii v knihovně jiřího Mahena proběhl již tradiční příměstský tábor, jehož cílem je 
zpestřit dětem a mládeži trávení volného času o prázdninách . Starší uživatelé služby se mohli pustit do 
pátrání po neobjevených pokladech města brna, s mladšími jsme se vydali na týden do pravěku . 
za úspěch považujeme kromě posunů v koncepčním rozvoji služby (kariérové poradenství, nové nasta‑
vení systému individuálního plánování s uživateli služby) zájem o nabízené služby, celoroční vysokou 
návštěvnost zařízení a také to, že pracovní tým zůstal po celý rok ve stejném složení, což se odrazilo na 
kvalitě práce, stejně jako na vztazích mezi pracovnicemi a uživateli a uživatelkami služby . zařízení se 
v minulém roce stalo členem české asociace streetwork . 



4 5 str

ii
. 

s
o

c
iá

l
n

í 
s

lu
ž

b
yVZDĚLÁVACÍ, VOLNOČASOVÉ A SPORTOVNÍ AKTIVITY

důležitou součástí naší práce jsou také vzdělávací aktivity, především doučování, zvyšování počítačové 
gramotnosti a předškolní příprava, které od roku 2010 realizujeme díky projektu Šanci dětem! 

Tyto aktivity jsme rozšířili díky projektu „Strč prst skrz krk“, který finančně podpořilo Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy čR . Projekt zaměřený na logopedickou péči o děti ve věku od 5 do 8 let 

probíhal v listopadu a prosinci . Systematická individuální 
práce byla zaměřena na vyvozování správné výslovnosti hlá‑
sek a rozvoj slovní zásoby dětí, dále na gymnastiku mluvidel, 
dechová a fonační cvičení, rozvoj grafomotoriky, rozvíjení 
zrakového vnímání a rozvoj sluchového vnímání a fonema‑
tické diferenciace . u dětí se rovněž rozvíjelo logické myšlení, 
fantazie a tvůrčí schopnosti .

na aktivity nízkoprahového zařízení dále navazoval pro‑
jekt „umím, umíš, umíme, spoustu věcí změníme!“ díky 
podpoře Ministerstva kultury čR jsme nabízeli volnočaso‑
vé dílny s cílem umožnit aktivní a kreativní způsob trávení 
volného času . letos se mohly děti realizovat ve výtvarné, 
hudební, fotografické, dramatické a taneční dílně . zájem ze 
strany dětí a mládeže o dílny realizované v rámci projektu 
byl, stejně jako v předcházejících letech, velký . Počet aktiv‑
ních účastníků jednotlivých dílen byl 75, přičemž většina 
z dětí navštěvovala více dílen . 

ze sportovních aktivit je nejvýznamnější fotbal, který je 
jednou z nejefektivnějších preventivních aktivit . futsalový 
tým fc drom, který se skládá z hráčů od 6 do 14 let, slavil 
úspěchy i v roce 2010 . jeho úspěšná činnost je do velké míry 
závislá na velkém nasazení trenérů a jejich spolupracovníků . 



Výroční zpráVa2010

6

ii
. 

s
o

c
iá

l
n

í 
s

lu
ž

b
y Statistiky NZDM

ambulantní složka služby

počet uživatelů a uživatelek služby 112 

počet kontaktů s uživateli a uživatelkami služby 7 683

průměrný počet uživatelů/uživatelek služby v zařízení za den 33

počet intervencí 3 355 

terénní složka služby
počet uživatelů a uživatelek služby 135

počet intervencí 1 322

2. terénní programy

terénní sociální práce Brno
Rok 2010 byl pro pracovníky a pracovnice programu Terénní sociální práce brno především ve znamení 
prohlubování spolupráce s klienty a klientkami usilujícími o návrat do zaměstnání . Spolupracujeme ze‑
jména s osobami na trhu práce znevýhodněnými a naším cílem je zvýšit jejich šance při hledání zaměst‑
nání nabídkou základních školicích aktivit v dovednostech potřebných pro získání zaměstnání (základy 
práce na Pc, sepsání životopisu, nácvik telefonátu zaměstnavateli, nácvik pohovoru u zaměstnavatele 
atd .) . v loňském roce bylo takto vyškoleno celkem 109 klientů a klientek naší služby a i přes trvající 
ekonomickou krizi se povedlo najít zaměstnání pro celkem 65 z nich (úklidové práce, dělnické profese, 
stavebnictví) .



6 7 str

ii
. 

s
o

c
iá

l
n

í 
s

lu
ž

b
ydruhou nejčastější zakázkou, kterou řešíme, je předlužení, a to zejména v důsledku nesplacených 

nevýhodných spotřebních úvěrů, pokut u dopravního podniku nebo dluhů na zdravotním pojištění . 
v loňském roce si celkem 43 klientů a klientek ve spolupráci s námi vypracovalo plán věřitelů a rozpočet 
domácnosti, 21 svůj dluh vyplatilo a 171 dluh pravidelně splácelo . v roce 2010 jsme také začali zpra‑
covávat a podávat návrhy na oddlužení . celkem jich bylo podáno šest a v z toho v pěti případech soud 
oddlužení schválil .

bydlení a dluhy na nájemném byly třetím nejčastějším problémem, který jsme v r . 2010 řešili . cel‑
kem 45 klientů a klientek naší služby začalo své problémy s dluhy na nájemném s pronajímatelem ak‑
tivně řešit (jednat s věřitelem a splácet), 29 se podařilo prodloužit stávající nájemní smlouvy uzavřené 

na dobu určitou, 37 získalo základní do‑
vednosti potřebné pro hledání bydlení 
(práce s internetem, komunikace s pro‑
najímatelem) a 30 si našlo nové bydle‑
ní . Pracovníci a pracovnice služby také 
řešili několik případů trestné činnosti 
ze strany soukromých pronajímatelů 
bytů, kteří se dopustili trestného činu 
porušování domovní svobody . v jednom 
případě již byl uložen městským soudem 
zatím nepravomocný podmíněný trest .

celkem v roce 2010 spolupracovalo 
na řešení svých problémů s pracovníky 
naší sociální služby 592 klientů a klien‑
tek a učinili jsme celkem 5140 intervencí 
(poradenství, pomoc s listinami, jedná‑
ní v zájmu klienta, doprovod a zaškolo‑
vání a zaučování) . 



Výroční zpráVa2010

8

ii
. 

s
o

c
iá

l
n

í 
s

lu
ž

b
y Statistiky TSP Brno za rok 2010

typ problému počet intervencí

zaměstnání 2 775

dluhové poradenství 1 078

bydlení 860

důchody, sociální dávky 167

rodina 49

trestní právo 13

zdraví 6

jiné 192

CELKEM 5 140

v loňském roce jsme aktivně spolupracovali zejména s pracovnicemi odboru sociálních věcí a zdra‑
votnictví městské části brno‑sever, a to při zaměstnávání osob dlouhodobě pobírajících dávky pomoci 
v hmotné nouzi, a dále se správcovskou kanceláří městské části brno‑střed při práci s dlužníky na ná‑
jemném a přípravě společného projektu s cílem snížit zadlužení v domech v lokalitách ohrožených so‑
ciálním vyloučením (projekt bude realizován od 1 . 5 . 2011) . dále jsme pokračovali v realizaci projektu 
oPlzz eSf „Terénní programy pro brno“ a aktivně jsme se zapojili do realizace pilotního programu 
koordinovaného odborem sociální péče Magistrátu města brna druhá šance s cílem snížit dluhy na 
bydlení v obecních bytech spravovaných městskou částí brno‑střed .

v současnosti tak tým Terénní sociální práce brno tvoří čtyři terénní sociální pracovníci a pracovnice 
a vedoucí programu / právník . v roce 2010 nám byla poskytována odborně vedená psychologická su‑
pervize vedená Phdr . Soňou cpinovou, ředitelkou diagnostického ústavu pro mládež . 



8 9 str

ii
. 

s
o

c
iá

l
n

í 
s

lu
ž

b
yZdravotně sociální poMoc

činnost zdravotně sociálních pomocnic/pomocníků (dále jen zSP) byla zahájena v lednu 2006 v rámci 
pilotního projektu „SaSTiPen čR – zdravotně sociální pomocníci ve vyloučených lokalitách“, finan‑
covaného z evropského sociálního fondu a státního rozpočtu čR . od roku 2007 zdravotně sociální 
pomoc funguje v rámci terénních programů jako registrovaná sociální služba, která má nadregionální 
charakter . v roce 2010 působilo 8 zSP v 11 lokalitách v rámci 4 krajů čR . Program zdravotně sociální 
pomoci byl i v roce 2010 podpořen dotací ze státního rozpočtu pro poskytování sociálních služeb . 

Lokality působnosti ZSP v roce 2010

kraj lokality počet ZSP

Moravskoslezský
Bruntál 1

Karviná 1

Olomoucký

Javornicko (10 obcí) 1

Jeseník 1

Olomouc 1

Jihočeský Prachatice 1

Jihomoravský
Brno, Ivanovice na Hané 1

Břeclav, Lanžhot, Zastávka 1

Výstupy
v roce 2010 zSP poskytli službu celkem 519 uživatelům, z nichž 70 % představovaly ženy . S těmito 
uživateli pracovali na celkem 950 dlouhodobých zakázkách . čeho se tyto zakázky týkaly, je uvedeno 
v následující tabulce .



Výroční zpráVa2010

10

ii
. 

s
o

c
iá

l
n

í 
s

lu
ž

b
y Statistiky ZSP za rok 2010

Podíl zakázek v jednotlivých oblastech

typ zakázky počet zakázek úspěšnost ukončených zakázek

začlenění do systému sociální péče 189 65 %

registrace u lékaře 187 70 %

vyřízení průkazu zdravotní pojišťovny 114 79 %

léčení nemoci 107 63 %

změna zdravotní pojišťovny 87 78 %

stanovení diagnózy 69 77 %

dluhy u zdravotní pojišťovny 44 64 %

jiné 41 66 %

zlepšení hygienických podmínek 38 55 %

zlepšení prevence 33 73 %

očkování (dětí) 30 77 %

zdravější životní styl 9 67 %

omezení návykových látek 1

plánované rodičovství 1 100 %

CELKEM 950 73 %

v průběhu řešení těchto zakázek zSP provedli celkem 6890 intervencí . Přehled těchto intervencí podle 
typů je uveden v následující tabulce .



10 11 str

ii
. 

s
o

c
iá

l
n

í 
s

lu
ž

b
yPřehled intervencí podle typu

Přehled intervencí podle typu
ty

p
  

in
te

rv
en

ce

po
ra

de
ns

tv
í

je
dn

án
í 

v 
zá

jm
u 

kl
ie

nt
a

ro
zh

ov
or

po
m

oc
 

s 
lis

tin
am

i

as
is

te
nc

e

př
ed

án
í 

ko
nt

ak
tu

vy
hl

ed
án

í 
in

fo
rm

ac
e

do
pr

ov
od

jin
é

ná
cv

ik

C
E

LK
E

M

počet 
 inter-
vencí

3 035 1 513 956 376 332 308 263 82 20 5  6 890

Dlouhodobé zakázky se podařilo úspěš ně dokončit v 73 % případů (tzn . že v 73 % se 
podařilo dosáhnout cíle, který si klient společně se zSP během spolupráce stanovili) . 

kromě dlouhodobých zakázek zSP zároveň poskytli pomoc a jednorázovou intervenci v dalších 961 
případech . 

v prosinci 2010 proběhl průzkum zaměřený na hodnocení kvality poskytování služby zdravotně so‑
ciální pomoc ze strany uživatelů, kterým byla služba poskytována v roce 2010 . do průzkumu, realizova‑
ného dotazníkovou formou, bylo zahrnuto celkem 205 náhodně vybraných uživatelů . 

výsledky průzkumu svědčí o tom, že poskytování služby má vliv na pozitivní změnu situace uživate‑
lů, kterou deklarovalo 81 % uživatelů . 90 % uživatelů je zároveň spokojeno s četností návštěv zSP, 97 % 
je spokojeno s tím, že poskytování služby probíhá v přirozeném prostředí uživatelů a plných 100 % je 
spokojeno se způsobem komunikace ze strany zSP . o další poskytování takto zaměřené služby pak pro‑
jevilo zájem 89 % uživatelů . 



12

Výroční zpráVa

ii
. 

s
o

c
iá

l
n

í 
s

lu
ž

b
y



12 13 str

ii
i.

 p
r

o
g

r
a

m
 a

s
is

t
e

n
c

e 
p

r
e

V
e

n
c

e
 k

r
im

in
a

l
it

yProgram Asistence prevence kriminality (dříve pod názvem Romská policejní asistence) reali‑
zujeme od roku 2006 díky projektu „klíč ke změně“, jehož realizátorem bylo ostravské občanské sdru‑
žení vzájemné soužití . Projekt byl ukončen v březnu 2008 . Po ukončení projektu je program částečně 
financován z dotace MMb a dále z prostředků projektu „Terénní programy pro brno“ .

Posláním programu aPk je napomoci eliminaci kriminality a sociálně patologických jevů v sociál‑
ně vyloučených lokalitách, a to jak kriminality, při níž se obyvatelé těchto lokalit stávají oběťmi trestné 
činnosti, tak i kriminality, kterou sami páchají . Pracujeme s nimi na řešení jejich problematické situace 
v místě, kde žijí, s důrazem na principy spolupráce a respektování jejich svobodné vůle . 

Hlavním cílem programu aPk je aktivně vyhledávat osoby v sociálně vyloučených lokalitách ohro‑
žené kriminalitou nebo sociálně patologickými jevy a spolupracovat s nimi na snižování rizik spojených 
se současným způsobem jejich života . 

Dlouhodobé cíle programu aPk:
– Pomáhat osobám v sociálně vyloučených lokalitách při uplatňování jejich práv v rámci přestupkové‑

ho a trestního řízení, a to ze,jména osobám v roli poškozených (podání trestního oznámení, podnětu 
k přestupkové komisi, stížnosti) .

– Pomáhat osobám v sociálně vyloučených lokalitách, které mají komunikační problémy s instituce‑
mi (PMS, oSPod, PčR), s nimiž jsou anebo by měly být v kontaktu, tak, aby se tato komunikace 
zlepšovala a tím nedocházelo ke zhoršování jejich situace např . v podobě sankcí ze strany těchto 
institucí . 

– Pomáhat osobám v sociálně vyloučených lokalitách ohroženým drogovou závislostí navázat spolu‑
práci s odbornou službou za účelem zahájit léčbu závislosti .

Cílovou skupinou programu aPk jsou obyvatelé sociálně vyloučených lokalit ohrožení kriminali‑
tou a sociálně patologickými jevy, a to jak v roli obětí, tak i pachatelů trestné činnosti . 



Výroční zpráVa2010

14

Program aPk v brně se zaměřuje především na problematiku páchání trestné činnosti ze strany dětí 
a mladistvých a na sociálně patologické jevy v těchto cílových skupinách (drogy, záškoláctví, zanedbá‑
vání péče o dítě, domácí násilí atd .) . 

Program působí především v lokalitách na území městských částí brno‑sever, brno‑střed, brno‑ko‑
márov, brno‑židenice a brno‑královo Pole . Služba je poskytována především v terénu, ale má vyhraze‑
né návštěvní hodiny i v poradně programu aPk na ulici bratislavská 41 .

Mezi základní pracovní metody programu aPk patří poradenství, pomoc s listinami, jednání v zá‑
jmu klienta, doprovod, emocionální podpora a depistáž .

v roce 2010 pokračovala již navázaná spolupráce se zainteresovanými subjekty (PčR, Městská po‑
licie brno, oSPod, Probační a mediační služba, školy, Sdružení Podané ruce, o . s ., a další) . každý 
měsíc se schází tzv . širší tým aPk, který se skládá ze zástupců spolupracujících institucí . cílem těchto 
setkání je spolupráce při řešení jednotlivých zakázek, ale především systematická práce na tvorbě sys‑
témových opatření . za pozitivní považujeme 
spolupráci na zakázkách souvisejících s dro‑
govou problematikou, která se jeví jako jeden 
z nejčastějších typů problémů . v rámci spo‑
lupráce se Sdružením Podané ruce, o . s ., pro‑
běhlo testování hepatitidy typu c u obyvatel 
sociálně vyloučených lokalit . Pracovníci aPk 
se na této činnosti aktivně podíleli (vyhledá‑
vání, kontaktování klientů i spolupráce při 
vlastním testování) .

intenzivněji začala fungovat spolupráce 
aPk s Probační a mediační službou . Tato spo‑
lupráce se týká především nezletilých klientů 
při zprostředkování kontaktu s PMS (přede‑
vším v rámci tzv . probačních programů) .

ii
i.

 p
r

o
g

r
a

m
 a

s
is

t
e

n
c

e 
p

r
e

V
e

n
c

e
 k

r
im

in
a

l
it

y



14 15

ii
i.

 p
r

o
g

r
a

m
 a

s
is

t
e

n
c

e 
p

r
e

V
e

n
c

e
 k

r
im

in
a

l
it

y

str



Výroční zpráVa2010

16

ii
i.

 p
r

o
g

r
a

m
 a

s
is

t
e

n
c

e 
p

r
e

V
e

n
c

e
 k

r
im

in
a

l
it

y Statistiky APK za rok 2010

v roce 2010 bylo poskytnuto 1044 intervencí u 337 klientů .

nejčastější typ problémů, které řešíme u klientů v roli 
oběti, svědka či pachatele 

počet intervencí

domácí násilí 14

drogy 228

jiný 24

komunikace s věznicí / VS 68

krádež 161

kuplířství 1

loupežné přepadení 32

násilí proti skupině obyvatelů a jednotlivci 18

nespolupráce s institucemi 73

podvod 24

přestupek proti občanskému soužití a pořádku 20

přestupek proti veřejnému pořádku 2

stížnost na práci policie 6

šikana ve škole 13

útěk z výchovného ústavu 20

výtržnictví 2

zanedbání povinné výživy 22



16 17 str

ii
i.

 p
r

o
g

r
a

m
 a

s
is

t
e

n
c

e 
p

r
e

V
e

n
c

e
 k

r
im

in
a

l
it

y

záškoláctví 26

změna výkonu trestu / alternativní trest 30

celkem 784

nejčastější typ poskytovaných služeb počet intervencí

jednání v zájmu klienta 365

poradenství 270

emocionální podpora / vyslechnutí 203

pomoc s listinami 113

doprovod klienta 65

depistáž (vyhledávání nových klientů) 28

celkem 1 044



Výroční zpráVa2010

18

iV
. 

o
s

ta
t

n
í 

p
r

o
je

k
t

y projekt „terénní programy pro brno“

Realizátorem projektu je dRoM, romské středisko a partnery jsou iQ Roma servis, o . s . a Statutární 
město brno . Projekt odstartoval v září 2009, k 31 . 12 . 2010 má za sebou již čtyři úspěšně uzavřená mo‑
nitorovací období a bude realizován až do srpna 2011 (celkem 24 měsíců) . Projekt navazuje na již dlou‑
hodobě a profesionálně poskytované sociální služby v sociálně vyloučených lokalitách ve městě brně, 
vychází z kontaktů navázaných jak s klienty, tak s partnery . 

Cíl projektu
cílem projektu je rozvoj sociální služby terénní programy v brněnských sociálně vyloučených lokali‑
tách . Realizátoři v rámci tohoto projektu řeší na základě rozšíření kapacity terénních programů existu‑
jící problémy, zejména nedostatečné personální i materiální kapacity služby terénní programy v brně . 
Přínosem projektu je zvýšení kompetencí klientů v řešení vlastní problematické životní situace, zlepšení 
jejich orientace v problému a navázání dlouhodobé spolupráce s pracovníky, kteří jim poskytují sociální 
služby . význam projektu spočívá také v profesionalizaci služby, která zahrnuje vytvoření partnerství 
poskytovatelů terénních programů, odborné metodické vedení, cílené vzdělávání pracovníků, a také 
v zavedení spolupráce na úrovni města .

Cílová skupina
základní cílovou skupinou projektu jsou příslušníci sociálně vyloučených lokalit v brně, jejichž převáž‑
nou většinu tvoří Romové, jak dospělí, tak děti a mládež . Sekundární cílovou skupinou jsou pracovní‑
ci klíčových organizací poskytujících terénní programy v brně – dRoM, romské středisko, iQ Roma 
servis, o . s ., Statutární město brno .

Zamýšlené výsledky projektu 
u dospělých klientů dojde ke zvýšení jejich kompetencí pro uplatnění na trhu práce a při jednání s úřady, 
ke zreálnění pohledu na vlastní situaci, k řešení problémů s bydlením, finančními zdroji a dlouhodobou 



18 19 str

iV
. 

o
s

ta
t

n
í 

p
r

o
je

k
t

ynezaměstnaností, ke snižování závislosti na sociálních dávkách .
u mládeže dojde zejména ke zvýšení motivace ke smysluplnému trávení volného času a ke zvýšení zá‑
jmu o další vzdělávání (zejm . přechod na střední školu) .

Nabídka služeb v rámci projektu
díky projektu vzrostl v dRoM, romském středisku počet terénních pracovníků o 4 osoby na celý pra‑
covní úvazek a významně tak byla navýšena kapacita poskytovaných terénních programů . konkrétně 
jsou do projektu zapojeni tito terénní pracovníci:
•	 1 terénní sociální pracovník, který pracuje jak s klienty v terénu, tak v poradně v rámci soci‑

ální služby Terénní sociální práce brno
•	 1 asistent prevence kriminality, který pracuje v rámci programu asistence prevence krimi‑

nality 
•	 2 terénní sociálně-pedagogické pracovnice, které pracují zejména v terénu, v návaznosti 

na ambulantní část sociální služby nízkoprahové zařízení pro děti a mládež dRoM

Pozn. Jelikož jsou terénní pracovníci zapojení do projektu plně integrováni do běžného provozu jednotlivých služeb DROM, 
romského střediska, bližší popis naleznete v kapitolách o činnosti těchto služeb.

Hlavní výstupy projektu za rok 2010
Terénní pracovníci dRoM od zahájení projektu v září 2009 do 31 . prosince 2010 podpořili celkem 
566 klientů, z toho 261 mužů a 305 žen . S klienty řešili především kauzy v oblasti bydlení, 
zaměstnání, dluhového poradenství, prevence kriminality, kariérního poradenství, práce s rodinou aj . 
důraz je kladen na respektování práv a zájmů klienta se zacílením na posílení jeho vlastních kompe‑
tencí . Terénní pracovníci pracují v přirozeném prostředí klientů nebo mají vyhrazené návštěvní hodiny 
v poradně dRoM, tímto je zajištěna snadná dostupnost služeb pro všechny klienty . 



Výroční zpráVa2010

20

iV
. 

o
s

ta
t

n
í 

p
r

o
je

k
t

y konkrétní podoba práce s klienty byla v tomto roce obohacena zejména o prvky prevence . za důležité 
považujeme zmínit:
– zplnomocňování klientů: plánování a vyhodnocování spolupráce na zakázkách, přenášení soci‑

álních kompetencí, vzdělávání v praktických kompetencích a dovednostech, zaměření na zaměstna‑
nost, pomoc při samostatném vyjednávání na úřadech, možnost podílet se na metodice služby 

– podpora motivace k uplatnění a rozvoji vlastních dovedností u mladých klientů: 
spolupráce na vzdělávací kariéře klientů, sebezkušenostní aktivity, tvůrčí aktivity 

– úspěšné zapojení terénního pracovníka DROM do programu Druhá šance, který byl 
vytvořen ve spolupráci s partnery projektu a dalšími organizacemi a do něhož se zapojil v pilotním ob‑
dobí červen–září 2010 bytový odbor městské části brno‑střed; smyslem programu je prevence vzniku 
zadluženosti obyvatel sociálně vyloučených lokalit řešením již vzniklých závazků na nájemném

dále se v tomto roce v rámci projektových aktivit pracovníci projektu soustředili zejména na kom‑
plexnost postupů, efektivnost vzdělávání, sdílení informací, zobecňování postupů do metodik a jejich 
následné ověřování . vedle upevňování již dosažených úspěchů došlo také k rozšíření okruhu spolu‑
pracujících subjektů (Probační a mediační služba; a kluby čR, o . p . s .; Sdružení Podané ruce, o . s .), 
ke zintenzivnění metodického vedení pracovníků, kteří získávají vlastní zkušenosti jak v přímé práci 
s klienty, tak zprostředkovaně díky absolvování vzdělávacích kurzů, supervizí a také od metodických 
vedoucích . Projektové aktivity podléhají pravidelné evaluaci a vyhodnocování dopadů . záběr evaluace 
zahrnuje individuální a skupinové rozhovory s klienty, dotazníková šetření mezi klienty, pravidelné vy‑
hodnocování aktivit na poradách a externí evaluaci .

Projekt je financován z prostředků evropského sociálního fondu prostřednictvím operačního progra‑
mu lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu čR (registrační číslo cz .1 .04/3 .2 .01/19 .00078) .



20 21 str

iV
. 

o
s

ta
t

n
í 

p
r

o
je

k
t

yprojekt „Šanci dětem!“

Projekt je zaměřen na mimoškolní vzdělávání dětí a mládeže z lokalit ohrožených sociálním vylouče‑
ním . usiluje o zlepšení pozice těchto dětí ve vzdělávacím procesu a rozšíření možností jejich budoucího 
uplatnění .

Realizátorem projektu je dRoM, romské středisko, partnery projektu jsou RaToleST bRno, ob‑
čanské sdružení; zŠ a MŠ brno, Merhautova 37; zŠ a MŠ brno, křenová 21 a zŠ a MŠ brno, nám . 28 . 
října 22 .

Projekt byl zahájen v březnu 2010 a potrvá 28 měsíců do června 2012 . cílovou skupinou projektu 
jsou děti a mládež ve věku 3–18 let žijící v sociálně vyloučených lokalitách městských částí brno‑střed 
a brno‑sever, žáci a učitelé partnerských základních škol a pracovníci, kteří pracují s dětmi a mládeží 
v nzdM .

aktivity realizované v nzdM dRoM:
•	 předškolní příprava – je zaměřena na rozvoj znalostí a dovedností nezbytných pro vstup na základ‑

ní školu
•	 doučování – jedná se o doučování problematických předmětů, přípravu na přijímací zkoušky 
•	 poradenství – týká se zejména školy a profesní orientace 
•	 seberozvojové skupiny – jsou zaměřeny na osobní rozvoj dětí a týmovou spolupráci
•	 zvyšování počítačové gramotnosti – jedná se o zvládnutí základů práce s počítačem a internetem 

jako zdrojem informací i zábavy

aktivity pro pracovníky:
•	 vzdělávání – má za cíl zvýšit odborné kompetence pracovníků prostřednictvím komunikačních 

kurzů, bálintovských skupin, stáží a workshopů pro lektory
•	 metodické vedení – má za cíl zkvalitnit práci zaměstnanců projektu, poskytnout jim podporu 

a zpětnou vazbu k uplatňovaným postupům



Výroční zpráVa2010

22

iV
. 

o
s

ta
t

n
í 

p
r

o
je

k
t

y
aktivity na partnerských školách:
•	 seberozvojové programy pro školy – jsou určeny pro žáky 4 . a 5 . tříd, zaměřují se na vrstevnické 

vztahy ve skupině, spolupráci, řešení konfliktů, odstraňování genderových stereotypů a rasových 
předsudků

•	 programy pro učitele – jedná se o celodenní semináře zaměřené na profesní i osobní rozvoj učitelů, 
které jsou kombinací vzdělávání, supervize a relaxace

do projektu se v roce 2010 zapojilo:
•	 130 dětí a mládeže navštěvujících aktivity v nzdM dRoM
•	 28 žáků partnerských škol
•	 15 pedagogů partnerských škol
•	 14 pracovníků dRoM, romského střediska v rámci vzdělávání pro pracovníky
•	 11 pracovníků dRoM, romského střediska poskytujících služby

Tento projekt je financován z prostředků evropského sociálního fondu prostřednictvím operačního 
programu vzdělávání pro konkurenceschopnost a státního rozpočtu české republiky .

 



22 23 str

V
. 

n
a

d
a

č
n

í 
f

o
n

d
 V

e
r

d
av roce 2010 pokračovala spolupráce dRoM, romského střediska s nadačním fondem verda, který 

podporuje romské děti a mládež ve vzdělávání formou stipendií . během července, srpna a poloviny září 
příslušného kalendářního roku shromažďujeme žádosti o podporu v rámci nadačního fondu verda . na 
konci září probíhá jejich vyhodnocování, na základě stanovených kritérií rozhodujeme (více informací 
na www .verda .me nebo www .drom .cz) o tom, kdo se bude účastnit pohovoru, který je součástí druhého 
kola výběrového řízení . Po realizaci a vyhodnocení druhého kola výběrového řízení se rozesílají uchaze‑
čům o podporu doporučené dopisy s informací o výši předepsané částky . 

klienti verdy, kteří měli slabší studijní výsledky z matematiky nebo z českého jazyka, pravidelně dochá‑
zejí do dRoMu na doučování, aby si mohli zlepšit své známky . Možnost docházet pravidelně na doučová‑
ní jsme rovněž v tomto roce nabízeli brněnským uchazečům o podporu v rámci verdy, kterým nebyla pod‑
pora přiznána, a to z důvodu snížené známky z chování nebo z důvodu horšího prospěchu . neúspěšným 
uchazečům jsme se snažili poskytnout základní poradenství o jiných možnostech podpory ve vzdělávání .

ve školním roce 2009/2010 byla přiznána finanční podpora nadačního fondu verda celkem 47 kli‑
entům . celková výše předepsané finanční podpory nadačního fondu činila 338 000 kč . v konečném 
součtu bylo z této předepsané částky za školní rok 2009/2010 klientům vyplaceno celkem 252 500 kč . 
některým studentům se ve školním roce 2009/2010 podařilo úspěšně dokončit studium a získat výuční 
list, maturitu nebo vysokoškolský diplom . Přibližně třetina studentů zůstává klienty nadačního fondu 
verda i ve školním roce 2010/2011 . ve školním roce 2010/2011 byla finanční podpora verdy předepsá‑
na celkem 46 klientům, v celkové výši 319 000 kč . 

Struktura klientů NF Verda ve školním roce 2009/2010 dle typu navštěvované 
vzdělávací instituce:
vysoká škola 7

střední odborná škola / gymnázium 29

střední odborné učiliště 11



Výroční zpráVa2010

24

V
i.

 V
e

ř
e

jn
ý

 z
á

V
a

z
e

k  
s

o
c

iá
l

n
íc

h
 s

lu
ž

e
b Veřejný záVazek služby nízkoprahoVé zařízení pro 

děti a mládež drom
Posláním nízkoprahového zařízení pro děti a mládež dRoM je poskytovat prostřednictvím sociál‑
ních služeb podporu dětem a mládeži z brna, které jsou ohroženy sociálním vyloučením, a usilovat tak 
o zlepšování jejich životní situace . 

Strategickým cílem zařízení je poskytovat služby, které vyplývají z potřeb uživatelů, a prostřednic‑
tvím kvalitně poskytovaných sociálních služeb zmírňovat negativní dopady vyplývající ze života v pod‑
mínkách sociálního vyloučení a zvýšit šance uživatelů služby na sociální začlenění .

Dlouhodobým cílem zařízení je: 
•	 poskytovat bezpečný prostor pro trávení volného času
•	 rozvíjet individuální schopnosti a dovednosti 
•	 posilovat zdravé sebevědomí uživatelů a uživatelek
•	 nabízet podporu v obtížných životních situacích
•	 posilovat schopnost zvládat obtížné životní situace vlastními silami
•	 poskytovat podporu v průběhu vzdělávání 
•	 nabízet aktivity a činnosti zaměřené na prevenci rizikového jednání
•	 zprostředkovat kontakt se společenským prostředím

Cílovou skupinou ambulantní části služby jsou děti a mládež ve věku 6–18 let, které se nacházejí 
v nepříznivé sociální situaci . Terénní část služby je určena pro děti a mládež od 6 do 26 let . 



24 25 str

V
i.

 V
e

ř
e

jn
ý

 z
á

V
a

z
e

k  
s

o
c

iá
l

n
íc

h
 s

lu
ž

e
bVeřejný záVazek služby terénní sociální práce brno

Posláním programu TSP brno příspěvkové organizace dRoM, romské středisko je pomáhat lidem, 
kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci, tak, aby netrpěli neznalostí svých práv, povinností a nezna‑
lostí dostupných služeb . Pracujeme s nimi na řešení jejich problematické situace v místě, kde žijí, s dů‑
razem na principy spolupráce a respektování jejich svobodné vůle . 

Strategickým cílem programu TSP brno organizace dRoM, romské středisko je zvyšovat znalosti 
a dovednosti u lidí, kteří využívají naše služby, tak, aby: 
– včas rozpoznali svoji problematickou situaci 
– byli schopni ji samostatně řešit a předešli jejímu opakování

Dlouhodobým cílem programu TSP brno je zejména:
– zvyšování zaměstnanosti a doplňování nebo zvyšování kvalifikace uchazečů o zaměstnání
– dosažení a udržení bydlení
– předcházení a snižování neúnosného zadlužování 

Cílovou skupinou programu TSP brno jsou lidé, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci a trpí 
neznalostí svých práv a povinností a neznalostí dostupných služeb . Služba je poskytována na území 
města brna .

za nepříznivou sociální situaci považujeme zejména příjmy na hranici životního minima v kom‑
binaci s (se)
– dlouhodobou nezaměstnaností
– ztrátou nebo ohrožením standardního bydlení
– neúnosným zadlužením



Výroční zpráVa2010

26

V
i.

 V
e

ř
e

jn
ý

 z
á

V
a

z
e

k  
s

o
c

iá
l

n
íc

h
 s

lu
ž

e
b Veřejný záVazek služby zdraVotně sociální pomoc

Posláním zdravotně sociální pomoci je pomoci obyvatelům vybraných sociálně vyloučených lokalit 
(osoby v nepříznivé sociální situaci a osoby ohrožené sociálním vyloučením) začlenit se do běžného 
způsobu života v oblasti péče o zdraví . 

Strategickým cílem služby je, aby obyvatelé sociálně vyloučených lokalit získali informace o exis‑
tujících veřejných službách zejména v oblasti péče o zdraví a naučili se tyto služby samostatně využívat 
a pečovali o zdraví své a svých dětí . 

Dlouhodobým cílem služby je, aby obyvatelé sociálně vyloučených lokalit:
•	 měli svého lékaře a pravidelně ho navštěvovali (zdravotní pojištění, registrace)
•	 léčili své nemoci (preventivní a pravidelné kontroly)
•	 ulevovali bolesti a zdravotním omezením dostupnými prostředky a pomůckami (kompenzační po‑

můcky, ústavní péče)
•	 nezhoršovali zbytečně svou sociální situaci v důsledku nemoci či postižení (veřejná péče, výhody, 

invalidní důchody)
•	 nežili ve zdraví škodlivém prostředí (hygienické závady obydlí)

Cílovou skupinou služby jsou obyvatelé sociálně vyloučených lokalit od 18 let a jejich děti . Služba 
vychází z předpokladu, že obyvatelé sociálně vyloučených lokalit jsou osoby, u nichž se spojilo více pro‑
blémů (spojených s (připsanou) etnicitou, nízkým vzděláním, nezaměstnaností, zadlužeností a zhorše‑
ným standardem bydlení) a které jsou ohroženy zanedbáním péče o zdraví anebo nevyužívají veřejných 
služeb spojených s péčí o zdraví, a to v důsledku toho, že: 

•	 nemají dostatek informací (anebo)
•	 nedůvěřují systému zdravotnictví (anebo)



26 27 str

V
i.

 V
e

ř
e

jn
ý

 z
á

V
a

z
e

k  
s

o
c

iá
l

n
íc

h
 s

lu
ž

e
b•	 nejsou úspěšné v komunikaci s lékaři (anebo)

•	 je pro ně obtížné využívat zdravotních služeb (anebo)
•	 nejsou úspěšné v prosazování svých zájmů a potřeb (anebo)
•	 mají málo informací o svých právech, povinnostech a dostupných službách

Služba může být poskytnuta i osobě, která není obyvatelem sociálně vyloučené lokality, ale splňuje 
ostatní podmínky . 



Výroční zpráVa2010

28

V
ii

. 
p

e
r

s
o

n
á

l
n

í 
z

á
z

e
m

í
Miroslav Zima – ředitel

732 800 276, miroslav .zima@drom .cz

Mgr. Simona Wachsbergerová – zástupkyně ředitele, koordinátorka programu Asistence preven-
ce kriminality

545 211 576, simona .wachsbergerova@drom .cz

Mgr. Kateřina Burešová – manažerka projektu „Terénní programy pro Brno“
545 211 576, katerina .buresova@drom .cz

Ing. Marcela Hanzlová – manažerka projektu „Šanci dětem!“
545 211 576, marcela .hanzlova@drom .cz

Ing. Irena Gruberová – ekonomka
545 211 576, irena .gruberova@drom .cz

Mgr. Klára Šalléová, DiS. – vedoucí kanceláře, public relations
545 211 576, klara .salleova@drom .cz

Jan Krištof – správce střediska
545 211 576, drom@drom .cz

Vlasta Džobáková – uklízečka
545 211 576, drom@drom .cz



28 29 str

V
ii

. 
p

e
r

s
o

n
á

l
n

í 
z

á
z

e
m

í

níZkoprahové ZaříZení pro děti a Mládež droM

Mgr. Patricie Hanzlová – vedoucí NZDM DROM a volnočasových aktivit
545 211 576, patricie .hanzlova@drom .cz

Bc. Marcela Bucháčková – kontaktní pracovnice klubovny a lektorka dramatické dílny
545 211 576, marcela .buchackova@drom .cz

Růžena Krištofová – kontaktní pracovnice klubovny a lektorka taneční dílny
545 211 576, ruzena .kristofova@drom .cz

Mgr. Martina Kánská – kontaktní pracovnice klubu Brána a lektorka výtvarné dílny
545 211 576, martina .kanska@drom .cz

Bc. Anna Krchňavá – kontaktní pracovnice klubu Brána 
545 211 576, anna .krchnava@drom .cz 

Lucie Mokrá – terénní sociálně-pedagogická pracovnice projektu „Terénní programy pro Brno“ 
728 010 371, mokra .drom@seznam .cz

Bc. Jana Holková – terénní sociálně-pedagogická pracovnice projektu „Terénní programy pro 
Brno“

728 386 041, holkova .drom@seznam .cz

Mgr. Alžběta Podškubková – terénní sociálně-pedagogická pracovnice projektu „Terénní progra-
my pro Brno“ (do července 2010)



Výroční zpráVa2010

30

V
ii

. 
p

e
r

s
o

n
á

l
n

í 
z

á
z

e
m

í
Bc. Eva Pulcová – speciální pedagožka projektu „Šanci dětem!“

545 211 576, eva .pulcova@drom .cz

Mgr. Jan Petr Kosinka – lektor sportovních a volnočasových aktivit 

lektoři vzdělávacích a volnočasových aktivit: bc . jana Presová, Mgr . Martina fraňková, bc . 
Martina hanzlíková, eva Presová, bc . vladislava vondrová, Mgr . jiří kůra, bc . Marek zemský, bc . 
jana Milotová, david valiašek, dana Sidorová, Tomáš Poprik, alžběta Michalová, Mgr . lucie jarkov‑
ská

terénní sociální práce Brno

Mgr. Filip Fuchs – vedoucí Terénní sociální práce Brno
545 211 576, filip .fuchs@drom .cz

Věra Ivicová – terénní sociální pracovnice
545 211 576, vera .ivicova@drom .cz

Dagmar Adamcová – terénní sociální pracovnice
545 211 576, dagmar .adamcova@drom .cz

Lenka Hédlová, DiS. – terénní sociální pracovnice
545 211 576, lenka .hedlova@drom .cz

Otto Endlicher, DiS. – terénní sociální pracovník projektu „Terénní programy pro Brno“
545 211 576, otto .endlicher@drom .cz



30 31 str

V
ii

. 
p

e
r

s
o

n
á

l
n

í 
z

á
z

e
m

í

prograM asistence prevence kriMinality

Michal Kleibl – asistent prevence kriminality projektu „Terénní programy pro Brno“
722 694 461, kleibl .drom@seznam .cz

Nataša Parčiová Nezpěváková – asistentka prevence kriminality
728 141 490, nezpevakova .drom@seznam .cz

Eva Malíková – asistentka prevence kriminality (do května 2010)

Eva Bánová – asistentka prevence kriminality (od května 2010 do prosince 2010)

Zdravotně sociální poMoc

Mgr. Zuzana Marhoulová – vedoucí Zdravotně sociální pomoci
545 211 576, zuzana .marhoulova@drom .cz

Mgr. Ivana Šimíková – metodická vedoucí Zdravotně sociální pomoci
545 211 576, ivana .simikova@drom .cz

Mgr. Iveta Zapletalová – metodická konzultantka Zdravotně sociální pomoci
774 879 754, zapletalova .drom@seznam .cz 

Aurélia Balážová – zdravotně sociální pomocnice
774 608 886, balazova .drom@seznam .cz



32

Výroční zpráVa2010

32

V
ii

. 
p

e
r

s
o

n
á

l
n

í 
z

á
z

e
m

í
Anna Gembická – zdravotně sociální pomocnice

774 608 907, gembicka .drom@seznam .cz

Zuzana Hluchá, DiS. – zdravotně sociální pomocnice
774 879 287, hlucha .drom@seznam .cz

Hana Hulíková – zdravotně sociální pomocnice
774 608 889, hulikova .drom@seznam .cz

Taťána Kovalcová – zdravotně sociální pomocnice
774 608 898, kovalcova .drom@seznam .cz

Veronika Nawarová – zdravotně sociální pomocnice
604 927 104, nawarova .drom@seznam .cz

Marie Špilauerová – zdravotně sociální pomocnice
774 608 811, spilauerova .drom@seznam .cz

Bc. Štěpán Široký – zdravotně sociální pomocník (do 31. 3. 2010)

Jana Tomková, DiS. – zdravotně sociální pomocnice (do 31. 3. 2011)



32 33 str32

V
ii

i.
 d

o
n

á
t

o
ř

i

Název
Poskytnuté 

finance  
(v tis. Kč)

%

Magistrát města Brna – dotace na provoz 5 650,00 40,78 %

MPSV ČR / ESF (OP LZZ) – projekt „Efektivní a profesionální poskytování 
terénních programů v sociálně vyloučených lokalitách ve městě Brně“ 2 350,30 16,97 %

MŠMT ČR / ESF (OP VK) – projekt „Šanci dětem!“ 1 417,40 10,23 %

MPSV ČR – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM 437,00 3,15 %

MPSV ČR – Zdravotně sociální pomoc 3 700,00 26,71 %

MPSV ČR – Terénní sociální práce Brno 106,00 0,77 %

MK ČR – projekt „Umím, umíš, umíme, spoustu věcí změníme!“ 84,20 0,61 %

MŠMT ČR – projekt „Strč prst skrz krk“ 19,50 0,14 %

Kurzy Jílek, s. r. o. – finanční dar 46,00 0,33 %

Celkem 13 810,40 99,69 %

Název Poskytnuté věcné dary %
Statutární město Brno 35,00 0,25 %

Česká asociace streetwork, o.s. 8,00 0,06 %

43,00 0,31 %

Celkem 13 853,40 100,00 %



Výroční zpráVa2010

34

ix
. 

f
in

a
č

n
í 

z
p

r
á

V
a přehled nákladů a výnosů Za rok 2010

Náklady v tis. Kč
spotřeba materiálu 813,4

spotřeba energie 399,3

opravy a udržování 32,0

cestovné 197,6

náklady na reprezentaci 44,9

ostatní služby 1 418,5

mzdové náklady 8 112,9

zdravotní a sociální pojištění 2 581,5

odpisy DM 22,2

příděl do FKSP 141,0

zákonné pojištění 31,2

ostatní 58,4

Celkem 13 852,9
 

Výnosy Poskytovatel v tis. Kč
příspěvek od zřizovatele MČ Brno-sever 5 650,0

sociální služba Zdravotně sociální pomoc MPSV ČR 3 700,0

sociální služba Terénní sociální práce Brno MPSV ČR 106,0

sociální služba Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM MPSV ČR 437,0



34 35 str

ix
. 

f
in

a
č

n
í 

z
p

r
á

V
aprojekt „Terénní programy pro Brno“ ESF / MPSV ČR 2 350,3

projekt „Šanci dětem!“ ESF / MŠMT ČR 1 417,4

projekt „Umím, umíš, umíme, spoustu věcí změníme!“ MK ČR 84,2

projekt „Strč prst skrz krk“ MŠMT ČR 19,5

ostatní výnosy 90,1

Celkem 13 854,5
 

Hospodářský výsledek = zisk 1,6

náklady v členění podle jednotlivých činností

Náklady v Kč
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM 2 220,0

Zdravotně sociální pomoc 3 700,0

Terénní sociální práce Brno 1 306,0

O
st

at
ní

 č
in

no
st

: – projekt „Terénní programy pro Brno“ 2 350,3

– projekt „Šanci dětem!“ 1 417,4

– program „Asistence prevence kriminality“ 833,9

– projekt „Umím, umíš, umíme, spoustu věcí změníme!“ 272,3

– projekt „Strč prst skrz krk“ 35,2

– provoz organizace 1 717,8

Celkem 13 852,9



Výroční zpráVa2010

36

ix
. 

f
in

a
č

n
í 

z
p

r
á

V
a přehled Majetku a ZávaZků organiZace Za rok 2010

Majetek (Aktiva) v tisících Kč
Druh: Stav k 1. 1. 2010 Stav k 31. 12. 2010
majetek 214,6 192,4

zásoby 0,0 0,0

finanční účty 2 875,9 1 815,6
zú

čt
ov

ac
í  

vz
ta

hy
, z

 to
ho

: – odběratelé 0,0 0,0

– krátkodobé poskytnuté zálohy 255,0 243,7

– jiné pohledávky 2,4 2,4

– pohledávky za zaměstnanci 16,5 16,1

Majetek celkem 3 364,4 2 270,2



36 37 str

ix
. 

f
in

a
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

Zdroje krytí (Pasiva) v tisících Kč

Druh: Stav k 1. 1. 2010 Stav k 31. 12. 2010
zú

čt
ov

ac
í v

zt
ah

y,
 z

 to
ho

:

– dodavatelé 6,2 47,0

– zaměstnanci 189,9 154,5

– jiné závazky vůči zaměstnancům 569,1 567,6

– sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 408,3 378,1

– jiné přímé daně 120,5 100,7

– jiné závazky 553,4 0,0

– přijaté zálohy na dotacích 0,0 17,3

– výnosy příštích období 699,8 185,1

– dohadné účty pasivní 254,4 243,7

kapitálové účty a dlouhodobé závazky 560,4 574,6

zisk 2,4 1,6

Zdroje krytí celkem 3 364,4 2 270,2



Výroční zpráVa2010

38

x
. 

p
o

d
ě

k
o

V
á

n
í

Za finanční a věcné dary
j . e . frič, hana zukalová, kurzy jílek, s . r . o .

spolupracovníkůM a spolupracujícíM organiZacíM 
za službu nízkoprahové zařízení pro děti a mládež dRoM děkujeme: knihovna jiřího Mahena – pí ji‑
tka Málková, nzdM Pavlač – občanské sdružení RaToleST bRno, česká asociace streetwork, Pra‑
covní skupina sdružující nízkoprahová zařízení pro děti a mládež v jihomoravském kraji a na vysočině 
(nzdM nuTS ii jv) . za službu Terénní sociální práce brno děkujeme bc . Petře kuchárové, diS . – ve‑
doucí oddělení sociálních věcí městské části brno‑sever, bc . Marii hanákové – ředitelce Správy nemo‑
vitostí městské části brno‑střed .

za Program asistence prevence kriminality děkujeme všem organizacím a institucím, se kterými pra‑
videlně spolupracujeme, zejména: Policii čR; Městské policii brno; odborům sociálně‑právní ochrany 
dětí (brno‑střed, brno‑sever); Probační a mediační službě čR; Sdružení Podané ruce o . s .; zŠ, nám . 
28 . října; zŠ, křenová 21; zŠ, Merhautova 37 ad .



38 39

x
. 

p
o

d
ě

k
o

V
á

n
í



Výroční zpráVa2010

40

x
i.

 e
n

g
l

is
h

 s
u

m
m

a
r

y dRoM, Romany center (hereafter dRoM) is a charitable organization founded by the city of brno‑
northern district . dRoM has been carrying out a wide range of activities for people threatened by 
social exclusion since 1989 . as a part of the integration processes of the above mentioned groups and 
individuals, dRoM strives to assist their clients in acquiring and establishing basic social, health, cul‑
tural and civic habits . as for children and youth, dRoM concentrates on help with their upbringing, 
educational and free time activities and the development of life skills . it operates in brno–northern 
district, brno–center and any district which shows interest in the organization’s activities . 

The organization‘s goals are:
The main goals are to provide social services, in conformity with law number 108/2006 Sb . concern‑
ing social services, to reduce risk of social exclusion and improve life conditions of people threatened 
by social exclusion through social services, such as: a drop–in center, field programmes and further 
activities . 

DROM provides these social services:
1 . dRoM children and youth drop‑in center
2 . field Programmes
•	 field Social Work brno
•	 health and Social care assistance

drom children and youth drop-in center

Goals
The drop-in center‘s goal is to offer support to children and youth subject to difficult life situations 
or threatened by social exclusion by providing social services which would improve their life situation . 



40 41 str

x
i.

 e
n

g
l

is
h

 s
u

m
m

a
r

yTarget Group
The ambulatory services aim at children between the age of 6 and 18 subject to difficult social situations . 

The fieldwork services are provided to childern and youth between the age of 6 and 26 . 
Strategic objectives are to provide services emerging from clients‘ needs, reduce negative conse‑

quences through professional social services and increase their chances for social inclusion .

NZDM Statistics for 2010

Ambulant Services
Number of Clients 112 

Number of Interventions with Clients 7,683

Average Number of Centre‘s Clients per Day 33

Number if Interventions 3,355

Fieldwork Services
Number of Clients 135

Number of Interventions 1,322

field programme brno 

Goals
The field Programme brno helps people in difficult life situations so they do not suffer from lack of 
knowledge of their rights, obligations, or accessible services . Together with our clients we work on 



Výroční zpráVa2010

42

x
i.

 e
n

g
l

is
h

 s
u

m
m

a
r

y solutions to their problematic situation in their personal environment . We put emphases on the prin‑
ciple of cooperation and self‑determination . 
The programme‘s strategic objectives is to enhance clients’ knowledge and skills so that: 
– They recognize their problematic situation in time .
– They are able to solve their situation independently and are able to preclude any further recurrences . 

Target Group 
our target group are people subject to a difficult life situation who suffer from a lack of knowledge 
of their rights, obligations and accessible services . The service is provided in brno–city district . 

Statistics for 2010

Type of Intervention Number of Interventions
Emplyoment 2,775

Debt Management 1,078

Housing 860

Welfare Benefits 167

Family 49

Criminal Law 13

Health care 6

Other 192

Total 5,140



42 43 str

x
i.

 e
n

g
l

is
h

 s
u

m
m

a
r

yhealth and social care assistance

The goals of the service are to help inhabitants of selected socially excluded areas (people subject to dif‑
ficult social situations or threatened by social exclusion) and integrate common health care into their 
life strategies .

The main strategic objectives of the service are to provide information about public health services to 
inhabitants of socially excluded areas and to help them to use the services independently in order to take 
care of their and their children health .

The target group are inhabitants of socially excluded areas from the age of 18 and their children . The 
service is based on a presumption that the inhabitants encounter accumulated problems (connected 
(ascribed) to their ethnicity, low education, unemployment, indebtedness and low standard of living), 
and are threatened by healthcare negligence or do not utilize public healthcare services . as a result, they 
suffer from: 
•	 a lack of information available (or)
•	 a mistrust of health care institutions (or)
•	 an inability to communicate with doctors effectively (or)
•	 a difficulty to utilize health services (or) 
•	 a difficulty to enforce own interests and needs (or)
•	 little information about own rights, obligations and accessible services

The service can also be provided to a person who is not an inhabitant of socially excluded areas but 
fulfills these conditions .



Výroční zpráVa2010

44

x
i.

 e
n

g
l

is
h

 s
u

m
m

a
r

y Statistics for 2010

Number of Interventions in Single Areas

Type of Interventions Number of 
Interventions

Percentage of Com-
pleted Interventions

Integrations into the Social Welfare System 189 65 %

Registering with a Doctor 187 70 %

Health Insurance Card Processing 114 79 %

Ilness treatment 107 63 %

Change of Health Insurance 87 78 %

Diagnosis 69 77 %

Debts at Health Insurance Institutions 44 64 %

Other 41 66 %

Improvement of Hygenic Conditions 38 55 %

Prevention Improvement 33 73 %

Vaccination (children) 30 77 %

Healthier Life Style 9 67 %

Reduction of Drug Use 1

Planned Parenthood 1 100 %

Total 950 73 %



44 45 str

x
i.

 e
n

g
l

is
h

 s
u

m
m

a
r

ycrime preVention assistance

The service goal is to assist to eliminate criminality and pathological phenomenon in socially excluded 
areas, to help victims of crime as well as crime offenders . Together with our clients we work on solu‑
tions to their problematic situation in their personal environment . We put emphases on the principle of 
cooperation and self–determination . 

The programme‘s main objective is to actively seek out people from socially excluded areas who are 
threatened by criminality or pathological phenomenon and in cooperation with them reduce risks con‑
nected to their current ways of life . 

The programme‘s target group are inhabitants of socially excluded areas threatened by criminality 
or pathological phenomenon who can appear in the role of victims or crime offenders . 

The programme concentrates on crime offences committed by children or youth and pathological 
phenomenon among these target groups (drugs, truancy, childcare negligence, domestic violence, 
etc .) .

APK Statistics for 2010

The most common problems solved with clients in the role of 
a victim, witness or offender. Number of Intervations

Domestic Violence 14

Drugs 228

Other 24

Communication with Prisons 68

Thefts 161

Pimping 1



Výroční zpráVa2010

46

Brigandage 32

Offences against Civil Coexistence 18

Lack of Communication with Authorities 73

Deceit 24

Breach of the Civil Coexistence and Order 20

Breach of the Peace 2

Complaints about Police Work 6

Bullying at School 13

Escapes from Juvenile Detention Institution 20

Disorderly Conduct 2

Child Care Negligence 22

Truancy 26

Change of Punisment / Alternative Punishment 30

Total 784

other projects

fieldwork prograMMes for Brno project
The goal of the project is to develop social services of fieldwork programmes in socially excluded areas 
in brno . The coordinators strive to broaden the programme capacity in order to solve existing problems, 
namely insufficient personal and material covering of the fieldwork programmes in brno . 

The project started in September 2009 and so far we have successfully completed four monitoring 
periods . The project will be implemented until august 2011 (24 months in total) . 

x
i.

 e
n

g
l

is
h

 s
u

m
m

a
r

y



46 47 str

from 1 September 2009 to 31 december 2010 the programme supported 261 men and 305 
women out of 566 clients in total . The field workers in cooperation with the clients had to solve 
out problems connected to housing, employment, debts, criminality prevention, career advice, family 
management etc .

chance for children! project 
The project aims at after–school education of children and youth from areas threatened by social ex‑
clusion . We strive to improve their position in the educational process and broaden their future career 
possibilities .

Starting in March 2010 the project will be implemented for 28 months until june 2012 . The target 
group are children and youth between the age of 3 and 18 living in socially excluded areas in the city 
districts brno–center and brno–northern district . Moreover pupils and teachers from partner primary 
schools and drop‑in center workers who work with children and youth have been taking part in the 
project . 

Participation in 2010 
•	 130 children and youth visit activities in drop‑in centre 
•	 28 pupils from partner schools
•	 15 teachers from partners schools
•	 14 dRoM workers who took part in an educational training 
•	 11 dRoM workers providing services 

x
i.

 e
n

g
l

is
h

 s
u

m
m

a
r

y



48

Výroční zpráVa2010

4848

x
i.

 e
n

g
l

is
h

 s
u

m
m

a
r

y Verda foundation 

in 2010 dRoM, Romany center continued its cooperation with the verda foundation, which supports 
the education of Roma children and youth in the form of scholarship . during july, august and the first 
half of September we collect application forms for verda scholarship . in the second half of September 
these application forms are evaluated and according to given criteria suitable candidates are invited for 
an interview, which is a vital part of the second round (more information www .verda .me or www .drom .
cz) . after the second round of the evalution process, candidates are informed about the scholarship 
amount by a registered letter . 

Structure of Clients According to Educational Institution in the School Year 2009/2010 
Universities 7

Secondary Schools / Grammar Schools 29

 Training Centres for Apprentices 11



484848 49



vydal DROM, romské středisko,
Bratislavská 41, 602 00 Brno, www.drom.cz

Grafika a sazba: Radim Šašinka, www.larvagrafik.com
Tisk: Poire, s.r.o.; Počet výtisků: 500


